esordio D.1,13,1,3
<la questura> è infatti ingresso e quasi **esordio** del gestire le cariche e <del diritto> di pronunciarsi in senato.

PRIMUM

Et quidem initio civitatis nostrae populus sine lege certa, sine iure certo **primum** agere instituit omniaque manu a regibus gubernabantur.

dapprima D.1,2,2,1
Ed invero, all'inizio della nostra città, il popolo **dapprima** cominciò ad agire senza legge certa, senza diritto certo e tutte le cose erano governate dalla mano dei re.

Cum de consuetudine civitatis vel provinciae confidere quis videtur, **primum** quidem illud explorandum arbitror, an etiam contradicto aliquando iudicio consuetudo firmata sit.

in primo luogo D.1,3,34,0
Quando qualcuno mostra di fare affidamento sulla consuetudine della città o della provincia, giudico invero che, **in primo luogo**, si debba esplorare ciò:

hi duo **primum** veluti diversas sectas fecerunt:

per la prima volta D.1,2,2,47
Questi due giuristi **per la prima volta** fecero come dei circoli differenti <di seguaci>:

PRIMUS

qui ipsi animadverterunt aliquid deesse istis **primis** legibus ideoque sequenti anno alias duas ad easdem tabulas adiecerunt:

primo D.1,2,2,4
Gli stessi decenviri ravvisarono che a queste **prime** leggi mancava qualcosa e perciò l'anno seguente aggiunsero altre due a tali tavole:

PRINCEPS

aut est principalis constitutio, id est ut quod ipse **princeps** constituit pro lege servetur.

principe D.1,2,2,12
oppure vi è la costituzione del principe, cioè, che venga osservato come legge ciò che il **principe** stesso statui.

PRINCIPALIS

ceterum si fidei eius committat, ut quandoque restituat, non oportet admitti fideicommissum, quia hoc non iudicio eius ad eum pervenit, sed **principali** providentia.

del principe D.1,7,22,1

Del resto, se gli fedecommettesse di restituire <tale quarta parte> quando che sia, il fedecommissario non si deve ammettere, dal momento che essa non perviene all'arrogato per decisione dell'arrogatore bensì per provvedimento del **principe**.

quae omnes conscriptae exstant in libro Sexti Papirii, qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthii filius, ex **principalibus** viris.

preminente D.1,2,2,2

le quali, tutte, rimangono, scritte insieme nel libro di Sesto Papirio, il quale fu uno tra gli uomini **preminenti** ai tempi in cui visse Tarquinio il Superbo, figlio di Demarato di Corinto.

PRINCIPIUM

et certe cuiusque rei potissima pars **principium** est.

principio D.1,2,1,0

e certamente, di ciascuna cosa, il **principio** è la parte più importante.

PRIOR

Non est novum, ut **priores** leges ad posteriores trahantur.

anteriore D.1,3,26,0

Non è una novità che le leggi **anteriori** siano estese alle posteriori.

PRISTINUS

alioquin aedificio dilapso quasi iure postliminii revertitur locus in **pristinam** causam, et si alius in eodem loco aedificaverit, eius fiet.

precedente D.1,8,6,0

Del resto, caduto l'edificio, il luogo ritorna nella situazione giuridica **precedente**, quasi per diritto di postliminio, e, se altri abbia costruito in quel medesimo luogo, diventa suo.

PRIUS

Nuptae **prius** consulari viro impetrare solent a principe, quamvis perraro, ut nuptae iterum minoris dignitatis viro nihilominus in consulari maneant dignitate:

dapprima D.1,9,12,0

Le donne, che siano state **dapprima** sposate con un uomo consolare, risposatesi con un uomo di minore dignità, sogliono, quantunque molto raramente, impetrare dal principe di rimanere cionondimeno nella dignità consolare:

Facturus legum vetustarum interpretationem necessario **prius** ab urbis initiis repetendum existimavi, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus constaret:

in primo luogo D.1,2,1,0

Nell'accingermi a fare l'interpretazione delle antiche leggi, stimai che necessariamente, **in primo luogo**, occorresse ricercare dagli inizi

dell'Urbe, non perché voglia fare commentari prolissi, ma poiché in tutte le cose constato che è perfetto <solo> ciò che consti di tutte le sue parti:

Praefectus Aegypti non **prius** deponit praefecturam et imperium, quod ad similitudinem proconsulis lege sub Augusto ei datum est, quam Alexandriam ingressus sit successor eius, licet in provinciam venerit:

prima D.1,17,1,0

Il prefetto dell'Egitto non depone la prefettura e l'imperio, che sotto Augusto gli è stato dato con legge a somiglianza del proconsole, **prima** che il suo successore sia entrato ad Alessandria, sebbene sia giunto nella provincia;

PRIUSQUAM

Si forte praeses provinciae manumiserit vel tutorem dederit, **priusquam** cognoverit successorem advenisse, erunt haec rata.

prima di D.1,18,17,0

Se eventualmente il preside della provincia abbia manomesso o abbia dato tutore, **prima di** aver saputo che era arrivato il successore, queste cose saranno ratificate.

PRIVATIM

sunt enim quaedam publice utilia, quaedam **privatim**.

di utilità privata D.1,1,1,2

vi sono infatti alcune cose di utilità pubblica, alcune **di utilità privata**.

et maxime excusantis, ne publice vel **privatim** occurrant ei:

privatamente D.1,16,4,3

e soprattutto che esima dall'andargli incontro pubblicamente o **privatamente**, poiché è acconcio che ciascuno lo riceva nella sua patria.

PRIVATUS

omnium tamen harum et interpretandi scientia et actiones apud collegium pontificum erant, ex quibus constituebatur, quis quoquo anno praesesset **privatis**.

affare privato D.1,2,2,6

Di tutto ciò, tuttavia, sia la scienza dell'interpretare sia le azioni erano nell'ambito di competenza del collegio dei pontefici, tra i quali si statuiva chi in ciascun anno fosse preposto agli **affari privati**.

et adiecit divus Nerva qui inter fiscum et **privatos** ius diceret.

privato D.1,2,2,32

il divo Nerva aggiunse quello che dicesse il diritto tra il fisco e i **privati**.

PRIVIGNUS

Imperator Titus Antoninus rescripsit **privignum** suum tutori adoptare permittendum.

figliastro D.1,7,32,1

L'Imperatore Tito Antonino ha rescritto che si deve permettere al tutore di adottare il proprio **figliastro**.

PRIVILEGIUM

Augusta autem licet legibus soluta non est, principes tamen

eadem illi **privilegia** tribuunt, quae ipsi habent.

privilegio D.1,3,31,0
ma all'Augusta, sebbene non sia sciolta dal<l'osservanza del>le leggi, tuttavia i principi attribuiscono i medesimi **privilegi**, che essi stessi hanno.

PRO

ideoque nec servus communis civitatis singulorum pro parte intellegitur, sed universitatis et ideo tam contra civem quam **pro** eo posse servum civitatis torqueri divi fratres rescripserunt.

a favore di D.1,8,6,1
E pertanto un servo comune alla città non si intende per quota dei singoli, ma della collettività, e perciò i divi fratelli rescrissero che può essere sottoposto a tortura sia contro che **a favore di un** cittadino.

denique nec versantur omnino scripta eorum inter manus hominum, sed Servius libros suos complevit, **pro** cuius scriptura ipsorum quoque memoria habetur.

attraverso D.1,2,2,42
anzi i loro scritti non circolano per nulla tra le mani del pubblico, ma Servio ne riempi i suoi libri, ed **attraverso** i suoi scritti si ha memoria anche di quelli.

mox cum revocata est plebs, quia multae discordiae nascebantur de his plebis scitis, **pro** legibus placuit et ea observari lege Hortensia:

come D.1,2,2,8
Subito dopo che la plebe fu richiamata, poiché su questi plebisciti nascevano molte discordie, con la legge Ortensia parve bene che anch'essi fossero osservati **come** leggi:

quinqueviri constituti sunt cis Tiberim et ultis Tiberim, qui possint **pro** magistratibus fungi.

da D.1,2,2,31
vennero istituiti i "quinqueviri di qua del Tevere" e "di là del Tevere", che potessero fungere **da** magistrati.

quas in tabulas eboreas perscriptas **pro** rostris composuerunt, ut possint leges apertius percipi:

davanti D.1,2,2,4
I dieci misero insieme queste leggi, scritte integralmente su tavole eburnee, <collocate> **davanti** ai rostri, cosicché potessero venire apprese in modo più accessibile.

Diuturna consuetudo **pro** iure et lege in his quae non ex scripto descendunt observari solet.

in luogo di D.1,3,33,0
La diuturna consuetudine suole essere osservata, **in luogo del** diritto e della legge, in quelle cose che non derivano da <diritto> scritto.

credidit enim princeps eos, qui ob singularem industriam explorata eorum fide et gravitate ad huius officii magnitudinem adhibentur, non aliter iudicatuos esse **pro** sapientia ac luce dignitatis suae, quam ipse foret iudicatuos.

in rapporto a D.1,11,1,1
Il principe ritenne infatti che coloro i quali, per la

singolare operosità, esaminata la loro fedeltà e ponderazione, sono adibiti alla grandezza di questo ufficio, **in rapporto** alla sapienza e alla luce della loro dignità, non avrebbero giudicato altrimenti di come egli stesso avrebbe giudicato.

ideoque nec servus communis civitatis singulorum **pro** parte intellegitur, sed universitatis et ideo tam contra civem quam pro eo posse servum civitatis torqueri divi fratres rescripserunt.

per D.1,8,6,1
E pertanto un servo comune alla città non si intende **per** quota dei singoli, ma della collettività, e perciò i divi fratelli rescrissero che può essere sottoposto a tortura sia contro che a favore di un cittadino.

praefectus urbi adiri solet et **pro** modo querellae corrigere eum.

secondo D.1,12,1,10
e questi suole correggere il liberto **secondo** i termini dell'accusa, o minacciare, o castigare con le verghe, o procedere più oltre nel punirlo;

PRO VERITATE

quia res iudicata **pro veritate** accipitur.

pro veritate D.1,5,25,0
perché la cosa giudicata si accetta **pro veritate**.

PROAVUS

et ideo **proavum** suum Servium Sulpicium appellat.

bisavolo D.1,2,2,51
e perciò egli chiama Servio Sulpicio suo **bisavolo**.

PROBATUS

apud collegam vero causa **probata** potest.

approvato D.1,10,1,2
presso il collega invero può farlo, una volta che la causa sia stata **approvata**.

PROBE

(nam senatus non perinde omnes provincias **probe** gerere poterant):

bene D.1,2,2,11
(infatti il senato non poteva gestire ugualmente **bene** tutte le provincie):

Praeterea curare debet praefectus urbi, ut nummularii **probe** se agant circa omne negotium suum et temperent his, quae sunt prohibita.

probamente D.1,12,1,9
Inoltre, il prefetto dell'Urbe dovrà curare che i cambisti si conducano **probamente** in relazione ad ogni loro affare e si astengano da quelli proibiti.

PROBO

sed mihi videtur, quod et Scaevola **probat**,

approvare D.1,6,6,0
Ma a me sembra ciò che anche Scevola **approva**,

Non aliter enim voluntati eius, qui adrogare pupillum volet, si causam eius ob alia **probat**, subscribendum erit,

provare D.1,7,18,0

Anche se **proverà** per gli altri aspetti la sua causa, ad ogni modo non si dovrà sottoscrivere la volontà, di colui che voglia arrogare un pupillo,

PROCEDO

idem Appius Claudius R litteram invenit videturque ab hoc **processisse** ut pro Valesiis Valerii essent et pro Fusiis Furiis.

passare D.1,2,2,36

Il medesimo Appio Claudio inventò la lettera "R" e sembra che sia dipeso da ciò il fatto che in luogo di "Valesii" si sia **passati** a "Valerii", e in luogo di "Fusii" a "Furii".

sed cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is qui iurisdictioni praeest ad similia **procedere** atque ita ius dicere debet.

procedere D.1,3,12,0
ma, quando il loro senso è chiaro in qualche causa, colui che è preposto alla giurisdizione, deve **procedere** per analogia e dire il diritto in tal senso.

PROCESSUS

Necessarium itaque nobis videtur ipsius iuris originem atque **processum** demonstrare.

processo D.1,2,2,0

E così ci sembra necessario mostrare l'origine e il **processo** <storico> del diritto stesso.

PROCONSUL

Ab his profecti sunt PUBLIUS RUTILIUS RUFUS, qui Romae consul et Asiae **proconsul** fuit, PAULUS VERGINIUS et QUINTUS TUBERO ille stoicus Panaetii auditor, qui et ipse consul.

proconsole D.1,2,2,40

Da costoro provennero Publio Rutilio Rufo, che fu console in Roma e **proconsole** in Asia, nonché Paolo Virginio e Quinto Tubero, il quale è il filosofo stoico allievo di Panezio e che fu console anche egli stesso.

PROCONSULARIS

Proconsul ubique quidem **proconsularia** insignia habet statim atque urbem egressus est:

proconsolare D.1,16,1,0

Il proconsole, appena uscito dall'Urbe, porta dovunque le insegne **proconsolari**:

PROCONSULATUS

Meminisse oportebit usque ad adventum successoris omnia debere proconsulem agere, cum sit unus **proconsulatus** et utilitas provinciae exigit esse aliquem, per quem negotia sua provinciales explicant:

proconsolato D.1,16,10,0

Bisognerà che il proconsole ricordi di dovere fare tutte le cose fino all'arrivo del successore, poiché il **proconsolato** è uno e l'utilità della provincia esige che vi sia qualcuno per mezzo del quale i provinciali esplichino i propri negozi;

PROCREATIO

hinc liberorum **procreatio**, hinc educatio:

procreazione D.1,1,1,3

da qui la **procreazione** dei figli;

PROCREO

tertio cuius idem aetatis sit, ut aestimetur, an melius sit de liberis **procreandis** cogitare eum quam ex aliena familia quemquam redigere in potestatem suam.

procreare D.1,7,17,2

in terzo luogo, quale sia l'età dello stesso adottante, per valutare se sia meglio che egli pensi a **procreare** dei figli piuttosto che a ricondurre nella propria potestà qualcuno da un'altrui famiglia.

PROCURATOR

sane si fiscalis pecuniaria causa sit, quae ad **procuratorem** principis respicit, melius fecerit, si absteat.

procuratore D.1,16,9,0

Ovviamente, se vi sia una causa pecuniaria fiscale, che riguarda il **procuratore** del principe, avrà fatto meglio, se si sarà astenuto.

PRODIGIOSUS

veluti si mulier monstrosum aliquid aut **prodigiosum** enixa sit.

prodigioso D.1,5,14,0

come nel caso in cui una donna abbia partorito un essere mostruoso o **prodigioso**.

PRODIGO

Plebi scito continetur, ut ne quis praesidium munus donum caperet nisi esculentum potulentumve, quod intra dies proximos **prodigatur**.

consumare D.1,18,18,0

È contenuto in un plebiscito che nessuno dei presidi accetti un dono remuneratorio <o> un dono gratuito, se non commestibile o bevanda, che si **consumi** entro i giorni prossimi.

PRODITIO

(utpote cum Brutus, qui primus Romae consul fuit, vindicias secundum libertatem dixisset in persona Vindicis Vitelliorum servi, qui **proditionis** coniurationem indicio suo detexerat)

tradimento D.1,2,2,24

(inquantoché Bruto, primo console di Roma, aveva detto il possesso interinale in favore della libertà di Vindice, servo dei Vitelli, il quale con una denuncia aveva svelato una congiura di **tradimento**),.

PRODO

itaque dictatores **prodit** sunt, a quibus nec provocandi ius fuit et quibus etiam capitis animadversio data est.

introdurre D.1,2,2,18

cosicché vennero **introdotti** i dittatori, nei confronti dei quali non vi fu il diritto di appellare al popolo e ai quali venne dato il potere di punire con pena capitale <un cittadino romano>.

PRODUCO

Quod vero contra rationem iuris receptum est, non est **producendum** ad consequentias.

condurre innanzi D.1,3,14,0

Invero, ciò che è stato recepito contro la ragione del diritto, non è da **condurre innanzi**, a conseguenze.

sed nec xenia **producenda** sunt ad munerum qualitatem.

elevare D.1,16,6,3

Ma i doni ospitali non devono essere **elevati** alla qualità dei doni remunerativi.

namque nisi fallor istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae **producunt** et cum ibi venerimus, evidentiorem praestant intellectum.

introdurre D.1,2,1,0

Infatti, se non mi sbaglio, queste prefazioni ci **introducono** più volentieri alla lettura della materia proposta e, una volta giunti ad essa, garantiscono una comprensione più evidente.

PRUDUCO AD SEVERITATEM

Nulla iuris ratio aut aequitatis benignitas patitur, ut quae salubriter pro utilitate hominum introducuntur, ea nos duriore interpretatione contra ipsorum commodum **producamus ad severitatem**.

rendere severo D.1,3,25,0

Nessuna ragione del diritto o benevolenza dell'equità tollera che, quelle <norme> che vengono introdotte in modo salutare per l'utilità degli uomini, noi le **rendiamo severe**, con interpretazione più rigida in contrasto col vantaggio degli stessi.

PROFANUS

si quis ergo privatim sibi sacrum constituerit, sacrum non est, sed **profanum**.

profano D.1,8,6,3

quindi, se qualcuno abbia privatamente per sé costituito sacro <un oggetto>, non è sacro, ma **profano**.

PROFERO

ne forte dum honori postulantium datur vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non **proferant**, qui aut omnino non adhibuerunt, aut minus frequentes neque in aliqua dignitate positos advocatos sibi prospexerunt.

esprimere D.1,16,9,4

mentre si bada all'onore o si cede all'impudenza dei postulanti, non **esprimano** le proprie richieste <le persone> modeste, che non si avvalsero del tutto <di avvocati> o si provvidero di avvocati meno abituali e non posti in qualche dignità.

PROFESSIO

Et urbe interdicere praefectus urbi et qua alia solitarum regionum potest, et negotiatione et **professione** et advocacionibus et foro, et ad tempus et in perpetuum:

professione D.1,12,1,13

Inoltre, il prefetto dell'Urbe può interdire <qualcuno> dall'Urbe e da qualsiasi altro dei quartieri <a quello> soliti, e <può interdirlo> dalla negoziazione, e dalla **professione**, e dalle advocature, e dal foro, e a tempo, e in perpetuo:

PROFICIO

fuit autem quaestorius nec ultra **proficere** voluit, cum illi etiam Augustus consulatum offerret.

andare D.1,2,2,45

<Aulo Cascellio> fu anche di rango questorio e non volle **andare** oltre, anche se Augusto gli offrì il consolato.

Ab hoc plurimi **profecerunt**, fere tamen hi libros conscripserunt:

provenire D.1,2,2,44

Da costui **provennero** moltissimi, tuttavia scrissero libri pressappoco solo questi:

PROFICISCOR

huius rei fortissimum argumentum, quod lege Iulia de vi nominatim cavetur, ut is, cui optigerit exercitio, possit eam si **profiscatur** mandare: